

# Demonstrações Financeiras

81º edição

Período de 1º de Abril de 2020 à 31 de Março de 2021

Showa Kako Corporation

---

## Balanço Patrimonial

31 de março de 2021

Showa Kako Corporation

(Unidade em Iene)

| Ativos                            |                      | Passivos                           |                      |
|-----------------------------------|----------------------|------------------------------------|----------------------|
| Descrição                         | Valores              | Descrição                          | Valores              |
| <b>Ativos circulante</b>          | <b>4,884,709,150</b> | <b>Passivos circulante</b>         | <b>1,704,483,680</b> |
| Caixa                             | 1,641,493,632        | Títulos a pagar                    | 138,247,846          |
| Títulos a receber                 | 383,399,014          | Contas a pagar                     | 1,233,064,265        |
| Contas a receber                  | 1,627,021,855        | Outras contas a pagar              | 103,615,744          |
| Valores mobiliários               | 33,841,225           | Despesas acrescidas                | 35,382,876           |
| Produtos                          | 723,261,974          | Impostos                           | 109,851,800          |
| Materia-Prima                     | 118,531,178          | Depositos recebidos                | 6,630,882            |
| Trabalhos em processo             | 279,088,652          | Bônus acumulado                    | 4,743,572            |
| consumíveis de fabrica            | 18,606,952           | Adiantamentos                      | 174,124              |
| Outros Ativos                     | 71,464,668           | Dividas de longo prazo em 1 ano    | 43,884,000           |
| Provisao para contas duvidosas    | △12,000,000          | Impostos sobre vendas acumulado    | 28,888,571           |
| <b>Ativos fixos</b>               | <b>2,378,326,256</b> | <b>Passivos não circulante</b>     | <b>3,449,677,800</b> |
| <b>Ativos fixos tangíveis</b>     | <b>1,837,058,602</b> | Dívidas a longo prazo              | 3,431,773,000        |
| Imóveis                           | 418,829,284          | Garantia de depósitos recebidos    | 17,904,800           |
| Reformas de imóveis               | 236,950,582          |                                    |                      |
| Estruturas                        | 80,777,210           | <b>Total de passivos</b>           | <b>5,154,161,480</b> |
| Máquinas e equipamentos           | 691,945,018          | <b>Ativos Líquidos</b>             |                      |
| Automóveis                        | 2                    | <b>Patrimônio Líquido</b>          |                      |
| Móveis e utensílios               | 26,710,805           | <b>Capital</b>                     | <b>100,000,000</b>   |
| Terrenos                          | 381,845,701          | <b>Excedente de capital</b>        | <b>1,205,993</b>     |
| <b>Ativos fixo intangíveis</b>    | <b>23,564,389</b>    | Reservas de capital                | 405,993              |
| licenças                          | 159,985              | Outros excedentes de Capital       | 800,000              |
| Direitos de assinatura telefônica | 904,404              | <b>Lucros acumulados</b>           | <b>2,042,200,733</b> |
| Goodwill                          | 22,500,000           | Ganhos de reservas                 | 25,200,000           |
| <b>Investimentos</b>              | <b>366,385,474</b>   | Outros lucros acumulados           | 2,017,000,733        |
| Caixa e títulos negociáveis       | 152,969,893          | Reservas gerais                    | 500,000,000          |
| Empréstimos de longo prazo        | 1,688,878            | Ganhos retidos                     | 1,517,000,733        |
| Depositos                         | 104,499,980          | <b>Ações próprias</b>              | <b>△34,532,800</b>   |
| Outros investimentos              | 107,226,723          |                                    |                      |
| <b>Ativos fiscais diferidos</b>   | <b>151,317,791</b>   | <b>Total do patrimônio líquido</b> | <b>2,108,873,926</b> |
| <b>Total de ativos</b>            | <b>7,263,035,406</b> | <b>Total de passivos e P.L.</b>    | <b>7,263,035,406</b> |

(nota) Depreciação acumulada de bens, plantas e equipamentos

2,391,399,511

# Demonstração de resultados

De 1 de abril de 2020 a 31 de março de 2021

Showa kako corporation

(moeda corrente : Iene)

| Descrição  | Valores           |                      |
|--|-------------------|----------------------|
| <b>Vendas</b>  |                   | <b>9,030,077,729</b> |
| Custo de vendas  |                   |                      |
| Inventario   | 603,036,798       |                      |
| Custo de produção do termo atual e compra t                              | 7,698,902,115     |                      |
| <u>Total</u>   | 8,301,938,913     |                      |
| Fechamento de inventario   | △ 723,261,974     |                      |
| <b>Lucro Bruto em Vendas</b>   |                   | <b>1,451,400,790</b> |
| Despesas com vendas  | 392,465,331       |                      |
| Despesas administrativas gerais  | 435,165,664       |                      |
| <b>Lucro operacional</b>   |                   | <b>623,769,795</b>   |
| <u>Lucro não operacional</u>   | <u>83,417,372</u> |                      |
| Rendimentos de juros   | 359,394           |                      |
| Rendimentos de dividendos  | 1,408,785         |                      |
| Receitas diversas  | 81,649,193        |                      |
| <u>Despesas não operacionais</u>   | <u>44,410,949</u> |                      |
| Custo financeiro   | 27,377,889        |                      |
| Juros descontados  | 2,858,740         |                      |
| Perdas diversas  | 14,174,320        |                      |
| <b>Lucro não operacional</b>   |                   | <b>662,776,218</b>   |
| Lucro extraordinário   | 0                 |                      |
| Perda extraordinária   | 135,238,610       |                      |
| <b>Lucro antes de impostos</b>   |                   | <b>527,537,608</b>   |
| Imposto sobre sociedades, residência e imposto comerc                    | 172,839,329       |                      |
| <b>Lucro líquido</b>   |                   | <b>354,698,279</b>   |
| (Nota) Faixa de depreciação normal de ativos depreciáveis para o período | 188,738,725       |                      |
| Valor de depreciação   | 188,738,725       |                      |

## Demonstração de Capital

Período de 1º de Abril de 2020 à 31 de Março de 2021

Showa Kako Corporation

|                           | Patrimônio Líquido |                                 |                 |                             |                   |                          |                                 |                     |                  |                             | Total de ativos líquidos |
|---------------------------|--------------------|---------------------------------|-----------------|-----------------------------|-------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|--------------------------|
|                           | Capital            | Realização de capital adicional |                 |                             | Lucros acumulados |                          |                                 |                     | Ações da empresa | Total do patrimônio líquido |                          |
|                           |                    | Reserva de capital              | Outros Capitais | Total de Capital adicionado | Ganho de reservas | Outros lucros acumulados |                                 | Total de acumulados |                  |                             |                          |
|                           |                    |                                 |                 |                             |                   | Reservas geral           | Antecipação de acúmulo de lucro |                     |                  |                             |                          |
| <b>Fechamento do</b>      | 100,000,000        | 405,993                         | 800,000         | 1,205,993                   | 25,200,000        | 500,000,000              | 1,162,302,454                   | 1,687,502,454       | △ 34,532,800     | 1,754,175,647               | 1,754,175,647            |
| <b>Lucro líquido</b>      | 0                  | 0                               | 0               | 0                           | 0                 | 0                        | 354,698,279                     | 354,698,279         | 0                | 354,698,279                 | 354,698,279              |
| <b>Ações próprias</b>     | 0                  | 0                               | 0               | 0                           | 0                 | 0                        | 0                               | 0                   | 0                | 0                           | 0                        |
| <b>Valor de variações</b> | 0                  | 0                               | 0               | 0                           | 0                 | 0                        | 354,698,279                     | 354,698,279         | 0                | 354,698,279                 | 354,698,279              |
| <b>Fechamento</b>         | 100,000,000        | 405,993                         | 800,000         | 1,205,993                   | 25,200,000        | 500,000,000              | 1,517,000,733                   | 2,042,200,733       | △ 34,532,800     | 2,108,873,926               | 2,108,873,926            |

1. As demonstrações financeiras, são criadas sob orientação da contabilidade para pequenas e média empresas.

**2. Notas importantes da política contábil**

1) Critérios e método de avaliação de títulos negociáveis

- ① Valor de mercado      Custo de aquisição
- ② Sem valor de mercado      Custo de aquisição

(2) Critérios de avaliação e método de avaliação do estoque

Custo determinado pelo método da média

(3) Método de depreciação do ativo imobilizado

Ativos fixos tangíveis      Método da porcentagem constante regulamentada pela corporação

Período da depreciação

Imóveis: 8 à 25 anos  
Equipamentos : 3 à 20 anos  
Estruturas: 8 à 45 anos  
Maquinários: 2 à 22 anos  
Ferramentas: 2 à 20 ano  
Automóveis: 4 à 7 anos

Ativos fixos intangíveis      Método do montante fixo por regulamento da Lei do imposto sobre as corporacoes

(4) Método de processamento de arrendamento.

Sobre as operações de arrendamento, o proprietário e locatário serão relatados de acordo com tratamento contábil vigente.

(5) Contabilização de provisão para devedores dividosos

Para se preparar em relação à pagamentos duvidosos, conforme a Lei é avaliado cada caso considerando sua probabilidade de pagamento ou não. Estes valores já estão incluídos na previsão estipulada.

(6) Processo contábil de acordo com a lei de consumação, etc.

O processo contábil afirma-se líquidos de impostos sobre o método.

**3. . Notas sobre balanço**

Depreciação acumulada de activos fixos tangíveis: JF 2,391,399,511

**4. . Notas explicativas sobre à demonstrações de alterações nos ativos líquidos**

(1) Ações em circulação

Período anterior...2. 016. 000ações  
Período corrente...2, 016, 000ações

(2) Número de ações dos acionistas no final do ano fiscal

123                      accões